
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO 

Provincia di Agrigento 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 112 

Data di registrazione 24/09/2021 

 

 

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione" 

 

Area Legale e Polizia Municipale 

 

OGGETTO: DETERMINA DI AFFIDAMENTO TRAMITE O.D.A. PROCEDURA EX ART.36, COMMA 2 

LETT.A) D.LGS.50/2016 - AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA SODI SCIENTIFICA SRL  

PER LA LOCAZIONE DELL'APPARACCHIATURA "AUTOVELOX 106 BIDI -AUTOBOX 

LIGHT" ( SMART CIG ZA0332C39D) 

 

 
 

 
 

_________________________________________ 

 

 Il Capo Area 5: Servizi Legali e Polizia Municipale 

- Dato atto dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di astensione cui all’art. 7 D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 

6/bis della Legge n. 241/90, per cui sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, 

nemmeno potenziale né in capo al responsabile di procedimento, né in capo al soggetto che sottoscrive il 

presente atto; 

- Dato atto che in conformità a quanto disposto dall’art. 1, comma 450 della legge 296/2006 i comuni 

sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili 

dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 €, sino al sotto 

soglia; 

- Visto il d.lgs n. 450/2016 ed in particolare il comma 2 dell'art. 32 il quale prevede che, prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretino o determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e le offerte; 

- Premesso che tra gli obiettivi primari di questa Amministrazione Comunale vi è la realizzazione di programmi 

e interventi per migliorare la sicurezza stradale nelle aree urbane ad elevata incidentalità stradale, anche con 

l’ausilio di dispositivi automatici/elettronici di controllo della velocità, rivolgendo una priorità ai tratti di strada 

in cui si verifica un costante ed alto livello infortunistico; 

- Dato atto che questa Polizia Municipale è dotata di un’apparecchiatura per la rilevazione della velocità mo-

dello C/104 ormai obsoleto e non più riparabile, in quanto fuori produzione; 

- Ritenuto necessario pertanto dotarsi di una nuova apparecchiatura tecnicamente in linea con l’attuale norma-

tiva sulla rilevazione della velocità, con valutazione e permuta della vecchia apparecchiatura; 

- Valutata la formula di acquisizione dell’apparecchiatura mediante noleggio pluriennale con canone mensile 

risulta più vantaggiosa rispetto a quella dell'acquisto in quanto: 

 consente la suddivisione dei costi nei vari bilanci annuali; 

 garantisce certezza del costo sostenuto; 

 la possibità di riscatto a fine noleggio ; 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=8118&stato=lext


- Tenuto conto che la ditta SODI SCIENTIFICA Srl, con sede in Via Poliziano, 20 a Calenzano (FI)  è presente 

sul ME.PA e che sono state individuate le schede occorrenti con le caratteristiche idonee alle esigenze di questo 

Ente; 

–Ritenuto pertanto, di procedere al noleggio di un’ apparecchiatura denominata “ AUTOVELOX 106 Bidi- 

Autobox light con una durata di locazione pari a 36 mesi e la possibilità di esercitare il riscatto, della suddetta 

apparecchiatura, al termine della locazione,  per il periodo da ottobre 2021 a giugno  2024 per una spesa di € 

39.997,00 IVA esclusa in affidamento diretto sul ME.PA presso la Ditta SODI SCIENTIFICA; 

– Che l' art 36 comma 2 del d.lgs n. 50/2016 consente agli Enti Locali di ricorrere all' affidamento 

diretto di forniture di importo inferiore a € 40.000,00 , secondo i principi nello stesso articolo preci-

sati; 

–Che ai sensi dell' art. 192, comma 1 del d.lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000 il presente provvedimento 

ha per oggetto manutenzione software analisi e video per il funzionamento delle telecamere, la scelta 

del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione; 

–Dichiara: 

–Di essere legittimata ad emanare l'atto in ragione di incarico conferito con provvedimento del Sin-

daco; 

–Di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con par-

ticolare riferimento al codice di comportamento e della normativa anticorruzione di non trovarsi in 

conflitto d' interesse in relazione all' oggetto dell'atto ed alla normativa vigente, in particolar modo 

con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

–Che è stata accertata l' effettiva disponibilità finanziaria; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Visto il vigente il D. Lgs.50/2016; 

Visto il D.U.P. per l'anno 2021/23 approvato con delibera Consiliare n.45 del 23.12.20; 

Vista la delibera Consiliare n.51/2020 di "Approvazione del bilancio” Anno 2021 – 2023; 

D E T E R M I N A 

Per i motivi sopra esposti: 

1.      Assumere l’impegno per la spesa complessiva di € 48.796,34 (39.997,00+8.799.34 iva) al capi-

tolo codice 03011.03.2122 denominato “Leasing Operativo Per Autovelox”, così disposto: 

 Per l’anno 2021 €. 4.333,44; 

 Per l’anno 2022 €. 17.333,76; 

 Per l’anno 2023 €. 17.333.76; 

 Per l’anno 2024 €. 9.795.38 ( somma da impegnare per il successivo bilancio) 

2.      Di prendere conseguentemente e alla fornitura della locazione di AUTOVELOX 106 Bidi – Au-

tobox light  per il periodo dall’ 01.10.2021 al 30.06.2024,  tramite ODA sul mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione per l' importo di €. 39.997,00 iva esclusa, presso la Ditta SODI SCIENTI-

FICA Srl, con sede in Via Poliziano, 20 a Calenzano (FI) ; 

3.      Di dare in permuta il vecchio autovelox, modello C/104 di proprietà dell’Amministrazione Comunale 

di Palma di Montechiaro per un valore pari a n°3 mensilità della locazione del nuovo autovelox; 

4.      Che la stipula del contratto avverrà mediante sottoscrizione dell’ordine di acquisto (ODA) del Mer-

cato elettronico della pubblica amministrazione, a fronte della verifica del possesso dei requisiti ex 

art.80 D.Lgs. 50/2016, in conformità con quanto previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4; 

5.      Dare atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione 

(ANAC) con il codice identificativo (C.I.G.) ZA0332C39D; 

6.      Che tale affidamento è soggetto alle regole della tracciabilità dei flussi finanziari di cuiall’art. 3 

della Legge 13/8/2010 n. 136 e ss.mm.ii.; 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=96060&stato=lext


7.      Di avere verificato ai sensi dell'art. 183, comma 8 del T.u.o.e.l. che il programma dei pagamenti 

è compatibile con le regole del pareggio di bilancio. 

8.      Dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, comma 7 del T.u.o.e.l.; 

9.      Attestare la regolarità tecnica in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa ai 

sensi dell'art.147 -bis, comma 1 del T.u.o.e.l. 

  

Il Responsabile del Procedimento f.to: Angelo Santamaria il 24/09/2021 

 

 Il Capo Area 

 di blasi rosa / ArubaPEC S.p.A. 
 (atto sottoscritto digitalmente) 

 


